_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

138 26 novembro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA N° 138 – 26 DE NOVEMBRO DE 2025

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e seis minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Renato Câmara e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro

Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a

Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cento e Trinta e Seis da Centésima Nona Sessão

Ordinária. Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagem no 56/25 do Poder Executivo; Ofício no

10347/25 do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima; Ofício nº 730/25 da Caixa Econômica Federal; Ofícios nos 48706,

48710, 48714, 48718, 48722, 48726, 48730, 48734, 48738, 48742, 48746, 48762, 48932, 48935, 48938, 48941, 48944 e

48948/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 14243 e 14271/25 da Secretaria de

Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul; Cartas nos 1268 e 1272/25 da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO

PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Marcio Fernandes, Pedro Kemp, Antonio Vaz, Lia Nogueira, Caravina,

Mara Caseiro, Zeca do PT, Professor Rinaldo, Junior Mochi, Roberto Hashioka e. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos

Deputados Jamilson Name, Paulo Corrêa, Lia Nogueira, João Henrique e Gleice Jane. GRANDE EXPEDIENTE – Usaram da palavra

os Deputados Mara Caseiro e Junior Mochi. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em discussão única e votação nominal o Projeto

de Decreto Legislativo nº 14/25 de autoria da Mesa Diretora. Foi aprovado em segunda discussão e votação única o Projeto

de Lei nº 251/24 de autoria do Deputado Junior Mochi. Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de

Emenda Constitucional nº 1/25 de autoria dos Deputados Zé Teixeira e outros. Foram aprovadas em discussão única e

votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Casa endereçada aos familiares

do artista plástico Pedro Guilherme Garcia Góis; Requerimento de Moção de Protesto de autoria da Deputada Gleice Jane em

razão do feminicídio que vitimou Aliene Nunes Barbosa, de 50 anos, ocorrido na madrugada desta segunda-feira (24), no município

de Dourados, Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado João Henrique endereçada à

Polícia Militar de Paranaíba, em reconhecimento ao brilhante atendimento prestado em ocorrência registrada no dia 23 de novembro

de 2025; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçada ao Técnicos Paralímpicos,

Sra. Adriana Bringel Gomes (Bocha), Sra. Marília dos Santos Amaral (Bocha), Sr. Dertagnan Guilherme da Silva (Futebol), extensivo

aos demais técnicos e todos os 106 atletas sul-mato-grossense, pela participação nas Paralimpíadas Escolares; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada às produtoras culturais Lua Maria e Mariane Lopes,

idealizadoras e realizadoras da Mostra Preta Multidisciplinar, pela abertura e consolidação de sua segunda edição na Casa de Cultura

de Campo Grande; Requerimentos de Informações de autoria dos Deputados Gleice Jane, Lia Nogueira e Caravina; Indicações

de autoria dos Deputados Junior Mochi, Jamilson Name, Paulo Corrêa, Lia Nogueira, Zé Teixeira, Antonio Vaz, Lucas de Lima, Pedro

Kemp e Caravina. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

138 26 novembro 2025

R
U

B
R

IC
A

encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, vinte e seis de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP
                             1º Secretário                                                                                2º Secretário